MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 376/2023

Serra, 22 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Requerimento nº 47/2023 – Revitalização da praça de Serra Dourada III.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício CMS/DL/OF Nº. 104/2023, que solicita deste Executivo Municipal

providências advindas do Requerimento nº 47/2023, de autoria do Vereador Igor Elson, que requer

informações acerca da revitalização da praça de Serra Dourada III, apresento o Parecer Técnico

SEOB/DOP 031/2023, exarado às fls. 20/23 dos autos do processo nº 30769/2023, cujo conteúdo

disponibiliza elementos requisitados pelo nobre Vereador.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por ANTONIO
SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.06.22 17:05:23 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEOB

PARECER TÉCNICO SEOB/DOP 031/2023

METODOLOGIA

Este  parecer  possui  cunho  opinativo,  sem  a  profundidade,  a  abrangência  ou  a

criteriosidade do  trabalho  de  auditoria,  realizado por  profissionais  específicos  de

auditoria.

ANÁLISE TÉCNICA

O presente parecer técnico tem como objetivo apresentar a Revitalização da Praça

de  Serra  Dourada  III,  no  município.  A  reforma da  praça  tem como finalidade  a

melhoria das condições de uso do espaço público, buscando atender às demandas

e  necessidades  da  comunidade  local,  bem  como  aprimorar  a  estética  e  a

funcionalidade do local.

Com o intuito de dar andamento ao processo nº 30.769/2023, referente apedido de

informação do vereador  Igor  Elson,  referentes a revitalização da praça de Serra

Dourada III, e os valores gastos. A praça está sendo revitalizada conforme projeto

arquitetônico (Imagem 01) com os serviços de melhorias que serão implementadas,

destaque para reforma geral de todo o piso da praça e troca de bancos e mesas de

jogos, demolição do palco atual para construção de novo em outro local, demolição

do quiosque antigo, reforma do playground com substituição do alambrado e portão,

revitalização da quadra esportiva com troca do alambrado, pintura do piso, traves e

tabelas;,troca do campo de futevôlei por quadra de vôlei.

Rua: Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro, Serra/ES - Cep: 29.176-100
Tel.: (27) 3291-2248

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380035003800360037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380035003800360037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEOB

Imagem 01 – Projeto Arquitetônico da Praça de Serra Dourada III

Conforme  solicitado  no  pedido  de  informações  o  valor  aproximado  de

R$2.591.280,63 (Dois milhões, quinhentos e noventa e um mil, duzentos e oitenta

reais e sessenta e três centavos), como a obra se encontra em execução podendo

ocorrer imprevistos e alterando o valor.

A  obra  da  praça  está  sendo  revitalizada  através  do  contrato  nº  026/2022  –

EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  CONTÍNUOS  DE  OPERAÇÃO,  SUPERVISÃO  E

ASSESSORAMENTO  TÉCNICO  PARA  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E

CORRETIVA DE PRAÇAS PÚBLICAS, CICLOVIAS, CICLOFAIXAS E ESPAÇOS

PÚBLICOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA,  NESTE

Rua: Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro, Serra/ES - Cep: 29.176-100
Tel.: (27) 3291-2248

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380035003800360037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380035003800360037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEOB

MUNICÍPIO, firmado pela empresa PERC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES

LTDA.

Além disso, a obra encontra-se em execução, a ordem de serviço da Revitalização

da Praça foi no dia 28/04/2023.

Diante do Exposto acima, encaminho este parecer para conhecimento do assunto

em questão.

Serra, 15 de junho de 2023.

_________________________________
Ana Carolina da Silva Batista

Engenheira Civil
Departamento de Obras Públicas - DOP

Rua: Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro, Serra/ES - Cep: 29.176-100
Tel.: (27) 3291-2248

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380035003800360037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380035003800360037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380035003800360037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500380035003800360037003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por ANA CAROLINA DA SILVA BATISTA  em 15/06/2023 17:01

Checksum: 9A86A026EEF3952C6A89D0B23E59C89CB14832F9DD9DEB2C81BC8C865FC2FB3B

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-06-23T15:46:18-0300